
Mesačník mesta Zlaté Moravce

V tomto čísle:
Primátorská 
kvapka krvi 

Darcovia krvi zo Zlatých 
Moraviec a okolia, zbystrite 
pozornosť. V decembri sa v na-
šom meste uskutoční tradičná 
Primátorská kvapka krvi. Na 
odber je potrebné prihlásiť sa 
vopred.

 
Čítajte na strane 2

Stop 
hazardu 

Na 8. zasadnutí Mestského 
zastupiteľstva v Zlatých Mo-
ravciach, ktoré sa konalo vo 
štvrtok 19. októbra 2023 sa 
okrem iného rokovalo aj o 
zrušení zákazu umiestnenia 
herní a kasín na území mesta 
Zlaté Moravce.

 
Čítajte na strane 3

Mesiac úcty 
k starším

Október je vyhlásený za Me-
siac úcty k starším. Každý rok 
si v tomto čase pripomíname, 
že netreba zabúdať na našich 
seniorov, máme si ich ctiť a dať 
im najavo svoju náklonnosť.

 
Čítajte na strane 4

Súťaž 
v prednese

MO Matice slovenskej Zlaté 
Moravce v spolupráci s MSKŠ 
a zlatomoraveckou Mestskou 
knižnicou zorganizovali v po-
radí piaty ročník Regionálnej 
súťaže v prednese poézie a 
prózy štúrovských autorov.

 
Čítajte na strane 8
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Od 1. októbra 2023 začal platiť na celom Slovensku zá-
kaz parkovania na chodníkoch. Pokiaľ zákaz porušíte, 
hrozí vám pokuta. 

Zákon mal pôvodne vstúpiť 
do platnosti ešte začiatkom 
minulého roku, no vzhľadom 
na jeho nerealizovateľnosť 
v danom čase účinnosť naria-
denia poslanci NR SR posunuli 
na 1. október 2023. Po novom 
sa tak môže parkovať na chod-
níkoch už iba v prípade, keď to 
umožní príslušné zvislé či vo-
dorovné dopravné značenie.

Podľa slov náčelníka Mest-
skej polície v Zlatých Mo-
ravciach Mariána Takáča je 
v Zlatých Moravciach viacero 
lokalít, kde sa v minulosti par-
kovalo na chodníkoch. „Ide 
hlavne o Námestie Andreja 
Hlinku a rovnako sme takéto 

parkovanie zaznamenali aj 
v obytných zónach Zlatých 
Moraviec,“ povedal.

Pokiaľ zákaz porušíte a za-
parkujete na chodníku, hrozí 
vám v blokovom konaní 
pokuta až do výšky 50 eur. 
Náčelník Takáč však priznáva, 
že zo začiatku môže vodič 
obísť len s napomenutím. 
„Budeme pristupovať jed-
notlivo ku každému prípadu 
a budeme sa snažiť vodičov 
najskôr upozorňovať a až 
potom pokutovať,“ hovorí 
šéf zlatomoraveckých mest-
ských policajtov. 

Ako ďalej povedal, v bu-
dúcnosti sa možno dočkáme 

i niekoľkých výnimiek, ktoré 
nám umožnia parkovať na 
niektorých chodníkoch. 
„V Zlatých Moravciach sú 
určité lokality, kde tipujeme, 
že by časom mohli vzniknúť 
výnimky. Ide o miesta, kde 
chodník zodpovedá mož-
nostiam parkovania. Pokiaľ 
teda mesto navrhne doprav-
nému inšpektorátu výnimky 
a ten to schváli, budú tieto 
výnimky riadne označené 
a bude sa dať na takýchto 
miestach parkovať,“ povedal 
Takáč s tým, že pokiaľ takéto 
výnimky skutočne vzniknú, 
bude o nich určite včas in-
formovať. 

 
 
 

Peter Klimant

Na chodníkoch už parkovať  
nemôžeme, hrozí nám za to pokuta
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Darcovia krvi zo Zlatých Moraviec a okolia, zbystrite 
pozornosť. V decembri sa v našom meste uskutoční tra-
dičná Primátorská kvapka krvi. Na odber je potrebné  
prihlásiť sa vopred.

Mesto Zlaté Moravce v spo-
lupráci s Národnou transfúz
nou službou SR organizuje 
Primátorskú kvapku krvi. „Po-
zývame vás na odber krvi, kto-
rý sa bude konať v priestoroch 
Mestského strediska kultúry 
a športu dňa 11. decembra 

2023, v čase od 8:00 hod. do 
11:00 hod.,“ informuje vedenie 
mesta.

Pokiaľ ste sa rozhodli prísť 
darovať krv, majte na pamäti, 
že sa treba vopred prihlásiť. 
„Prosíme záujemcov, aby sa 
na odber krvi prihlásili na 

mobilnom t. č. 0905964475. 
Pridajte sa aj vy k ľuďom, ktorí 
svojou krvou zachraňujú ľud-
ské životy,“ vyzýva radnica.

Kvapka krvi sa v Zlatých Mo-
ravciach konáva pravidelne. 
Zväčša jedna v lete a druhá 
v zime. „Darovanie krvi je 
skutočným „darom života“, 
ktorý zdravý jedinec môže 
poskytnúť ľuďom chorým 

a po úrazoch. Je to veľmi 
prospešný, bezpečný a jedno-
duchý humánny krok. Jeden 
odber krvi môže zachrániť 
až tri ľudské životy,“ uvádza 
Národná transfúzna služba, 
podľa ktorej sa krv  dá získať 
len darovaním a každé dve 
sekundy niekto potrebuje 
túto vzácnu tekutinu.

Peter Klimant

V decembri nás čaká Primátorská kvapka krvi

Počas jesenných a zimných mesiacov, ale najmä počas 
zníženej viditeľnosti, či už z dôvodu dažďa, hmly alebo 
skorého stmievania, častejšie dochádza k dopravným 
nehodám s nemotorovými účastníkmi cestnej premávky.

 Na zlepšenie viditeľnosti, ale 
hlavne bezpečnosti nemoto-
rových účastníkov cestnej 
premávky, sa používajú re-
flexné prvky (reflexné pásky, 
samolepky, gumičky... ) a re-
flexný bezpečnostný odev 
(vesta, bunda, pláštenka), 
ktoré môžu nemotorovému 
účastníkovi cestnej premávky 
zachrániť život. 

V zmysle zákona č. 8/2009 
Z. z. o cestnej premávke 
a o zmene a doplnení nie-
ktorých zákonov v platnom 
znení musí mať chodec za 

zníženej viditeľnosti mimo 
obce idúci po krajnici alebo 
po okraji vozovky na sebe 
umiestnené reflexné prvky 
alebo oblečený reflexný bez-
pečnostný odev. Rovnako 
za zníženej viditeľnosti musí 
mat’ cyklista jazdiaci po kraj-
nici alebo po okraji vozovky 
na sebe viditeľne umiestnené 
reflexné prvky alebo oblečený 
reflexný bezpečnostný odev. 
Cyklista mladší ako 15 rokov 
je povinný počas jazdy na 
bicykli chrániť si hlavu riad-
ne upevnenou ochrannou 

prilbou, táto povinnosť sa 
vzťahuje aj na prepravované 
osoby na pomocnom sedadle 
na prepravu dieťaťa s pevný-
mi opierkami na nohy alebo 
v detskom bicykli pevne spoje-
ný tyčou s vodiacim bicyklom. 
Použitie reflexného obleče-
nia alebo reflexného prvku 
najmä v obci aj nad rámec 
zákona môže uľahčiť vodičom 

rozpoznávanie situácie počas 
zníženej viditeľnosti, nepriaz-
nivého počasia alebo tmy. 
Treba si uvedomiť, že bez-
pečnosť cestnej premávky sa 
týka nás všetkých, vidieť a byť 
videný v cestnej premávke za 
tmy i za svetla je dôležité. 

Okresné riaditeľstvo 
Policajného zboru Nitra

Bezpečnosť na cestách počas jesenných  
a zimných mesiacov

Letná Primátorská kvapka krvi. 

Letná Primátorská kvapka krvi. 
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Doposiaľ bolo mesto Zlaté Moravce členom oboch in-
štitúcií – Únie miest Slovenska a ZMOS (Združenie miest 
a obcí Slovenska). Na 8. zasadnutí Mestského zastupiteľ-
stva v Zlatých Moravciach sa vyberalo, ktoré členstvo si 
mesto ponechá.

Únia miest Slovenska v tom-
to roku upravila svoje stanovy. 
Podľa ich najnovšej verzie je 
členstvo v Únii miest Sloven-
ska nezlučiteľné s členstvom 
v Združení miest a obcí Sloven-
ska. Zlatomoravecké mestské 
zastupiteľstvo si preto muselo 
vybrať, v ktorej z dvoch inštitúcií 

naše mesto ostane členom.
„Únia miest Slovenska pra-

covala veľmi dobre počas 
pandémie a ukrajinskej krízy, 
na to ZMOS nestačil reagovať. 
Po zmene vo vedení ZMOSu 
však nastala taká situácia, 
že ZMOS pravidelne rokuje 
k daným témam, ktoré sa nás 

týkajú. Musím povedať, že 
ZMOS svoju prácu výrazným 
spôsobom zlepšil,“ povedal 
pred hlasovaním primátor 
Dušan Husár. 

Poslanec Milan Galaba na-
vrhol, aby si mesto vybralo 
práve ZMOS a aby opustilo 
Úniu miest Slovenska. Ako 
povedal, urobil tak na zákla-
de dohody väčšiny poslancov. 
Jeho kolegovia tento návrh 
jednomyseľne podporili. 
Mesto Zlaté Moravce tak 
opúšťa Úniu miest Slovenska 

a zostáva členom ZMOSu. 
Združenie miest a obcí Slo-

venska združuje 2784 samo-
správ z celkového počtu 2929. 
Zo 140 miest je členom ZMOS 
131 a z 2750 obcí sa svojím 
členstvom k ZMOS hlási 2653. 
Združenie bolo založené na 
obhajobu spoločných opráv-
nených záujmov a presadzo-
vanie potrieb svojich členov, 
teda miest a obcí. 

 
Peter Klimant

Zastupiteľstvo si vyberalo medzi Úniou miest 
Slovenska a Združením miest a obcí Slovenska

Na 8. zasadnutí Mestského zastupiteľstva v Zlatých 
Moravciach, ktoré sa konalo vo štvrtok 19. októbra 2023 
sa okrem iného rokovalo aj o zrušení zákazu umiestne-
nia herní a kasín na území mesta Zlaté Moravce. Tento 
návrh poslancami neprešiel. Stopka hazardu tak u nás 
naďalej platí. 

Poslanci sa návrhom zruše-
nia zákazu hazardu zaoberali 
z toho dôvodu, že koncom sep-
tembra 2023 bola mestu Zlaté 
Moravce doručená žiadosť od 
Asociácie zábavy a hier týkajú-
ca sa prehodnotenia prijatého 
VZN, ktorým sa zakazuje hazard 
v našom meste. 

Návrh bol poslancami od-
mietnutý. Za hlasovalo sedem 
prítomných poslancov, štyria 
poslanci boli proti a dvaja sa 
zdržali. Na schválenie návrhu 
bola potrebná 3/5 väčšina prí-
tomných poslancov, čo činilo 
osem poslancov. Zákaz hazardu 
v našom meste tak naďalej trvá.

Názory občanov 
i poslancov
Hlasovaniu predchádzala 

väčšia diskusia, do ktorej sa 

zapojili aj niektorí občania. 
„Tvrdý hazard a rizikové 

hranie je rakovinou, ktorá 
ničí jednotlivcov, rodiny aj 
spoločnosť,“ povedal svoj 
názor pred hlasovaním akti-
vista Jozef Predáč. Poukázal 
aj na to, že mesto zarába na 
herniach niekoľko desiatok 
tisíc eur ročne na daniach, čo 
je podľa neho zanedbateľné 
percento z celkového rozpoč-
tu. „Ide o zarábaní na nešťas-
tí druhých,“ poznamenal. 
Vyjadriť svoj názor prišla aj 
Dominika Hlobenová z Aso
ciácie zábavy a hier. Poukáza-
la na fakt, že koronakríza nám 
ukázala, že keď majú hráči 
zatvorené herne, premiest-
ňujú sa do online priestoru, 
kde ďalej „hrajú“. Toto pritom 
vníma ako nebezpečnejšie 

prostredie oproti kamenným 
herniam. Preto je podľa nej 
nezmyselné zakazovať ka-
menné herne, nakoľko hráči 
budú ďalej hrať na internete, 
v nebezpečnejšom prostredí. 
„Odborníci jasne hovoria, že 
prohibícia hazardu nič ne-
rieši,“ povedala. „Nemôžete 
zmeniť myslenie hráča. Hráč 
bude okrem internetu hľa-
dať možnosti hrať niekde aj 
za hranicami mesta, z čoho 
profitujú obce, ktoré sa tomu 
tešia,“ dodala. Poukázala aj na 
fakt, že môže vznikať riziko 
zriadenia čiernych herní. 

Zaujímavá bola aj diskusia 
medzi poslancami, ktorí boli 
v problematike herní nejed-
notní. „Hranie hazardných 
hier na hracích automatoch 
vedie ku vzniku závislostí, 
rozpadu rodín, rozvodo-
vosti, úverom, exekúciám, 
krádežiam, bezdomovectvu 
a samovraždám. Zákaz her-
ní má preventívny účinok 
pred vznikom závislostí na 
hrách,“ povedal poslanec 

Martin Kováč, ktorý označil 
finančné prostriedky získané 
na daniach z hier za „krvavé 
peniaze“. Opačný názor mal 
poslanec Stanislav Ivanovič. 
„Do dneska sme nenašli 
náhradné zdroje finančných 
prostriedkov za hazard. Kto 
hrá, bude hrať aj naďalej a ne-
prestane. My prídeme o pe-
niaze a hráči sa presunú do 
okolitých obcí. Musel by sa 
zrušiť hazard celoslovensky, 
aby to malo zmysel. Takto len 
prichádzame o peniaze na 
daniach,“ vyjadril sa Ivanovič. 

VZN číslo 1/2021 o zákaze 
umiestnenia herní a kasín na 
území mesta Zlaté Moravce 
bolo prijaté začiatkom roka 
2021. Vtedajší poslanci toto 
VZNko jednomyseľne schvá-
lili na základe petície „Zastav-
me hazard“, ktorú podpísalo 
viac ako 4200 obyvateľov 
nášho mesta. Zákaz sa týka 
celého územia mesta Zlaté 
Moravce.

 
Peter Klimant

Poslanci ponechali stopku hazardu  
v Zlatých Moravciach
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Október je vyhlásený za Mesiac úcty k starším. Každý 
rok si v tomto čase pripomíname, že netreba zabúdať na 
našich seniorov, máme si ich ctiť a dať im najavo svoju 
náklonnosť. V divadelnej sále Mestského strediska kul-
túry a športu sa v nedeľu 22. októbra 2023 uskutočnil 
hudobný koncert. Venovaný bol všetkým ľuďom, ktorých 
vlasy už zdobia šediny. 

Program pri príležitosti 
Mesiaca úcty k starším zorga-
nizovalo pre našich seniorov 
mesto Zlaté Moravce v spolu-
práci s Mestským strediskom 
kultúry a športu (MSKŠ). Diváci 
si mohli pozrieť vystúpenie 
hudobnej skupiny Heligonica. 
Koncert začal o 17.00 hodine. 
Vstup bol pre všetkých voľný. 

Jubilanti
V ten istý deň sa v obradnej 

sále MSKŠ uskutočnilo tra-
dičné stretnutie s jubilantmi 
– seniormi, ktorí sa v tomto 
roku dožili životných jubileí 
– 80, 85, 90, 95 a 100 rokov. 
Pozvaných bolo až 107 senio-
rov. Stretnutie začalo o 14.30 
hodine. V úvode stretnutia 

privítal všetkých seniorov 
primátor Zlatých Moraviec 
Dušan Husár. „Dnes si pripo-
míname vaše okrúhle jubileá, 
ktoré oslavujete v tomto roku. 
Najväčšie hodnoty, ktoré 
človek v živote dosiahne sú 
zdravie, schopnosť pracovať 
a zúčastňovať sa užitočnej 
práce. Môžem vám teda dnes 
v mene mesta Zlaté Moravce 
zablahoželať k dobrému zdra-
viu a dosiahnutiu vzácneho 
veku,“ povedal jubilantom. 
„Zo srdca vám želám, nech 
vás počas jesene života 
sprevádza len zdravie, teplé 
ľudské slovo, láskavý pohľad, 
aby ľudské hodnoty a záujmy 
vo vás nikdy nevyhasli, lebo 

láska, krása, cit a vznešenosť 
šľachtia človeka,“ dodal.

Jubilanti si následne z rúk 
primátora a poslankyne Klaudie 
Ivanovičovej prevzali malú po-
zornosť k ich sviatku. Súčasťou 
programu bolo hudobné vy-
stúpenie pedagógov Základ-
nej umeleckej školy v Zlatých 
Moravciach.

Mesiac október bol vyhlá-
sený za Mesiac úcty k starším 
v decembri roku 1990 Valným 
zhromaždením Organizácie 
Spojených národov. Odvtedy 
si pravidelne počas tohto 
obdobia pripomíname úctu 
k skôr narodeným nielen na 
Slovensku, ale po celom svete. 

Peter Klimant

Mesiac úcty k starším v Zlatých Moravciach 
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Ani v mestskej časti Prílepy sa nezabudlo na našich 
seniorov. V rámci októbra – Mesiaca úcty k starším sa 
tu v nedeľu 15. októbra 2023 uskutočnilo príjemné hu-
dobno-zábavné posedenie.  

Podujatie venované senio-
rom zorganizoval spevácky 
súbor Kolovrátok s Občian-
skym výborom Prílepy s pod-
porou mesta Zlaté Moravce. 

Začínalo sa o 14.30 hodine. 
V úvode stretnutia vystúpilo 
duo Ján Ďurech a Dáša Kun-
kelová. Druhá menovaná 
bola zároveň moderátorkou 
celého programu. Po ich pies-
ňach prišiel na rad príhovor 
primátora Zlatých Moraviec 
Dušana Husára. Všetkých 
seniorov srdečne privítal 
a zaželal im všetko dobré. „Ja 
vám prajem, aby ste sa mohli 
tešiť zo svojich detí a vnúčat. 
Samozrejme, všetko dobré, 
najmä veľa zdravia, pretože to 
je to najdôležitejšie,“ odkázal 
seniorom primátor.

Po príhovore pokračoval kul-
túrny program. Vystúpili deti 
z Materskej školy Prílepy, ktoré 
spievali, recitovali a zahrali 
i vtipnú rozprávkovú scénku. 
Po nich prišli na pódium star-
šie deti so svojimi básňami. 
Záver kultúrneho programu 
patril hudobnej skupine Ko-
lovrátok. 

Po hudbe a speve si orga-
nizátori uctili tých seniorov, 
ktorí sa v tomto roku dožívajú 
okrúhleho jubilea. Z rúk pri-
mátora Husára si jubilanti pre-
vzali upomienkové predmety. 
Okrem toho každý dôchodca 
v sále dostal malú pozornosť 
v podobe kvetu. Na záver 
stretnutia všetci zúčastnení 
spoločne spievali Živio. 

Peter Klimant

Úcta k starším v Prílepoch
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V piatok 27. októbra 2023 sa v divadelnej sále Mest-
ského strediska kultúry a športu v Zlatých Moravciach 
uskutočnila Slávnostná akadémia pri príležitosti Me-
siaca úcty k starším. Organizátorom podujatia bola 
Okresná organizácia Jednoty dôchodcov Slovenska Zla-
té Moravce.

Nielen mesto Zlaté Moravce 
zorganizovalo tento rok hu-
dobný koncert pri príležitosti 
Mesiaca úcty k starším. Sláv-
nostnú akadémiu na pôde 
nášho mesta pripravila aj 
Okresná organizácia Jednoty 
dôchodcov Slovenska Zlaté 
Moravce.

Podujatie začalo o 13.00 ho-
dine. V jeho úvode privítala 
všetkých prítomných seniorov 
predsedníčka Okresnej orga-
nizácie Jednoty dôchodcov 
Zlaté Moravce Marta Eckhard-
tová. „Prajem vám, aby ste 
v pokoji užívali život v kruhu 
svojich najbližších, nech je 

vaša jeseň života pokojná, 
láskyplná a slnečná,“ povedala 
seniorom. 

Na pódiu sa vystriedali i po-
zvaní hostia – poslanec NR SR 
Marián Kéry a primátor Zla-
tých Moraviec Dušan Husár. 
Obaja všetkým prítomným 
priali len to najlepšie – kopu 
lásky, pokoja, šťastia a najmä 
pevné zdravie. 

Po príhovoroch bola pripra-
vená bohatá nádielka kultúry. 
Vystúpila spevácka skupina 
Babičky, deti z Materskej 
školy Kalinčiakova, deti zo 

Základnej školy Mojmírova, 
tanečná skupina Street Lup, 
pedagógovia Základnej 
umeleckej školy a folklórny 
súbor Skalka. Moderátorkou 
programu bola Tatiana Ko-
váčová. Medzi jednotlivými 
vystúpeniami boli udeľované 
plakety a ďakovné listy pre 
vybraných členov Jednoty 
dôchodcov Slovenska a pre 
ľudí, ktorí aktívne pomáhajú 
Jednote dôchodcov. 

 
Peter Klimant

Slávnostná akadémia pri príležitosti Mesiaca 
úcty k starším
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Jednota dôchodcov Základná organizácia Zlaté Morav-
ce zorganizovala vo štvrtok 19. októbra 2023 posedenie 
pre svojich členov, seniorov z nášho mesta, ktorí sa tento 
rok dožívajú okrúhleho jubilea.

Na stretnutie, ktoré sa konalo 
v jednej zo zlatomoraveckých 
reštaurácií, prišlo niekoľko 
desiatok seniorov, ktorí sa 
v tomto roku dožili 75, 80 a 85 
rokov. 

Na slávnosti boli prítomní 
i pozvaní hostia – poslanec 
NR SR Marián Kéry, primátor 
Zlatých Moraviec Dušan 
Husár, poslankyňa mesta 
a okresná predsedníčka 
Jednoty dôchodcov Zlaté 

Moravce Marta Eckhardtová, 
poslankyňa mesta Klaudia Iva-
novičová a hlavná kontrolórka 
mesta Zita Koprdová. 

V úvode stretnutia privítala 
všetkých jubilantov a po-
zvaných hostí predsedníčka 
mestskej  zlatomoraveckej 
Jednoty dôchodcov Helena 
Holečková. „Chcem vám po-
priať pevné zdravie, radosť 
zo života, veľa splnených 
prianí, veľa dlhých rokov a veľa 

pevných krokov. To vám želám 
za celý tím našej organizácie,“ 
popriala seniorom a zároveň 
sa poďakovala sponzorom 
podujatia, menovite primá-
torovi Dušanovi Husárovi, 
poslancovi Mariánovi Kéry-
mu a hlavnej kontrolórke Zite 
Koprdovej.

Všetko dobré seniorom 
popriali aj pozvaní hostia. 
„Dnes sme sa tu stretli pri 
takej peknej príležitosti, pre-
tože oslavujeme vaše jubilejné 
narodeniny. Ja vám chcem 
popriať naozaj to, čo je naj-
dôležitejšie – pevné zdravie. 
Ďalej veľa šťastia, spokojnosti, 

životného optimizmu a tým 
šťastnejším z vás želám, aby 
ste sa mohli tešiť zo svojich 
vnúčat a detí,“ povedal jubi-
lantom Marián Kéry. „Prajem 
vám, aby ste mali pevné 
zdravie. Nech máte dobrý 
optimizmus a veľa šťastných 
rokov pred sebou,“ poprial se-
niorom primátor Dušan Husár.

Všetci jubilanti boli na 
stretnutí obdarovaní darmi. 
Pripravený bol i hudobný 
program. Vystúpil Ján Ďurech, 
Dáša Kunkelová a manželia 
Venceloví. 

 
Peter Klimant

Posedenie jubilantov z Jednoty dôchodcov 

Nočné pozorovanie oblohy s ďalekohľadmi a odborné 
prednášky sme mohli zažiť v Zlatých Moravciach v pon-
delok 23. októbra 2023. 

Krajské osvetové stredisko 
v Nitre, Nitriansky samosprávny 

kraj v spolupráci s Mestským 
strediskom kultúry a športu 

Zlaté Moravce a Miestnou 
organizáciou Slovenského 
zväzu astronómov v Nitre zor-
ganizovali Večer s astronómiou 
v Zlatých Moravciach. 

Podujatie sa konalo v priesto-
roch Mestského strediska kultú-
ry a športu v Zlatých Moravciach 
vo večerných hodinách. Pripra-
vené boli prednášky: Jesenné 
cirkumpolárne súhvezdia a ich 
objekty a Aktuálne pozorova-
teľné planéty. Odbornou lek-
torkou bola Mária Záborská. 
Okrem toho mohli návštev-
níci absolvovať individuálne 
astroporadenstvo a pre deti 
bola pripravená astrotvorivá 

dielňa. Hneď po zotmení, 
súbežne s prednáškou, pre-
biehalo pozorovanie nočnej 
oblohy. Na balkóne Kaštieľa 
Migazziovcov boli umiestne-
né výkonné ďalekohľady. Pre 
čiastočne oblačnú oblohu 
sa mohol pozorovať hlavne 
mesiac. No okrem neho sa 
pozoroval aj Saturn. Na svoje 
si prišli hlavne tí najmenší, 
ktorým sa podujatie podľa 
slov organizátorov veľmi pá-
čilo. Vstup bol pre všetkých 
zadarmo. 

 
Peter Klimant

Večer s astronómiou v Zlatých Moravciach
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Miestny odbor Matice slovenskej Zlaté Moravce v spo-
lupráci s Mestským strediskom kultúry a športu a zlato-
moraveckou Mestskou knižnicou zorganizovali v poradí 
piaty ročník Regionálnej súťaže v prednese poézie a pró-
zy štúrovských autorov.

Súťaž sa uskutočnila v stredu 
18. októbra 2023 v priestoroch 
Mestskej knižnice v Zlatých 
Moravciach so začiatkom o 9.00 
hodine. „Cieľom súťaže je 
podporovať rozvoj umelec-
kého prednesu v jednotlivých 
regiónoch Slovenska, osloviť 
myšlienkou umeleckého 
prednesu široké vrstvy popu-
lácie regiónu Zlaté Moravce, 
budovanie a udržiavanie myš-
lienky osvetovej činnosti detí, 
mládeže a dospelých v súlade 
s poslaním Matice slovenskej,“ 
uvádzajú organizátori. 

Súťaže sa zúčastnilo 29 reci-
tátorov, ktorí boli rozdelení do 
troch kategórií: kategória do 
15 rokov, kategória od 15 do 
25 rokov a kategória nad 25 

rokov. Prednes hodnotila od-
borná porota v zložení   riadi-
teľka Domu Matice slovenskej 
v Nitre Veronika Bilicová, pred-
sedníčka Miestneho odboru 
Matice slovenskej v Zlatých 
Moravciach Simona Holubová 
a riaditeľka Základnej umelec-
kej školy v Zlatých Moravciach 
Zuzana Molnárová.

„Recitátori boli tento rok 
naozaj šikovní. Viacerí z nich 
ukázali veľký talent v prednese 
poézie alebo prózy. Teší nás, 
že o súťaž je veľký záujem, o 
čom svedčí veľký počet pri-
hlásených recitátorov. Víťazom 
srdečne blahoželáme a želáme 
im všetko dobré,“ povedala 
Simona Holubová. 

„V mene organizátorov 

súťaže by som chcela vyjadriť 
poďakovanie recitátorom, ria-
diteľom škôl a ich pedagógom 
slovenského jazyka a všetkým, 
ktorí akýmkoľvek spôsobom 
prispeli k dôstojnej realizácii 
tohto podujatia,“ vyjadrila 
poďakovanie vedúca zlatomo-
raveckej knižnice Alena Malá. 

Výsledky 5. ročníka 
Regionálnej súťaže 
v prednese poézie 
a prózy štúrovských 
autorov:

1. kategória – do 15 
rokov:
 z 1. miesto: Lívia Kobesová 
Samo Chalupka: Bolo 
i bude  ZŠ – Pribinova
 z 2. miesto: Michal Marčák 
 Ján Botto: Luciin stolček 
 ZŠ – Volkovce
 z 3. miesto: Tamara Marciová 
 Janko Kráľ: Kvet  ZŠ – Jed-
ľové Kostoľany

2. kategória – od 15 
do 25 rokov:
 z 1. miesto: Kristína Šúto-
rová  Ján Botto: Smrť 
Jánošíkova  Gymnázium 
Janka Kráľa
 z 2. miesto: Simona Hav-
ranová  Janko Kráľ: Kríž 
a čiapka  Obchodná 
akadémia
 z 3. miesto: Adriana Bož-
gaiová  Samo Chalupka: 
Likavský väzeň  Obchod-
ná akadémia

3. kategória – nad 
25 rokov:
 z 1. miesto: Anna Kiššová  
Ján Botto: Báj Turca
 z 2. miesto: Darina Turčá-
niová  Ján Botto: Margita 
a Besná
 z 3. miesto: Elena Halamová 
Janko Kráľ: Túženie

 
Peter Klimant

Knižnicou sa ozýval prednes poézie a prózy od 
štúrovských autorov
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Hrušovský hrad tvoril kedysi s Gýmešom a Oponickým 
hradom trojicu strategických pevností medzi Požita-
vím a Ponitrím, ktorý postupnou rekonštrukciou OZ 
LEUSTACH doslova vyrástol z ruín a stal sa turistickou 
atrakciou.

Historická pamiatka rodiny 
Matúša Čáka Trenčianskeho 
z 13. storočia nadobudla po 
prvých prácach obnovy v roku 
2004 opäť dôstojný vzhľad 
vďaka obetavej a neoceniteľ-
nej práce dobrovoľníkov pod 
vedením PhDr. Jozefa Blahu. 
O rok neskôr po založení OZ 
LEUSTACH sa začali na hrade 
vykonávať prvé murárske 
práce a v ďalších rokoch jeho 

skultúrňovanie. Združenie pre 
záchranu najohrozenejších 
architektonických pamiatok 
stredovekého dedičstva sa 
reálne začalo venovať tejto 
práci už od roku 2002 aj na 
Gýmešskom, Oponickom 
a Nitrianskom hrade. O zacho-
vanie zvyškov chátrajúceho 
Hrušovského hradu jeho 
konzerváciou sa pričinil prvý 
československý prezident 
T.G. Masaryk počas svojich 

pobytov v Topoľčiankach, 
ktorá sa uskutočnila v rokoch 
1928 až 1930 pod odborným 
vedením Štátneho pamiatko-
vého úradu v Prahe.    

Pred vstupom do hradu dal 
Slovenský skauting zhotoviť 
osadenie informačnej turis-
tickej tabule v rámci projek-
tu Odklínanie slovenských 
hradov realizovaný vďaka 
podpore Nadačného fondu 

Západoslovenskej energeti-
ky a Nadácie Pontis. V roku 
2008 si členovia OZ Leustach 
pripomenuli 300. výročie zá-
niku hradu a 80. výročie jeho 
prvej konzervácie krstom 3D 
modelu ideovej rekonštruk-
cie hradu Hrušov a pamätnej 
mince s bohatým kultúrnym 
programom. V ďalšom ob-
dobí sa organizovali work-
shopy, reali zovali projekty 
s mládežou, vybudovala sa 

Vzdelávacia zóna a v rokoch 
2009 a 2010 usporiadali 
Stredoveké hradné slávnos-
ti. Pri tejto príležitosti v roku 
2009 sa Hrušovský hrad stal 
spolu s hradmi Tribeča sú-
časťou historickej cesty po 
stredovekých hradoch Euro-
regiónu Dunaj  Váh  Ipeľ, 
ktorej cieľom je realizácia 
a uskutočňovanie záchran-
ných a rekonštrukčných prác 
najohrozenejších pamiatok 
pre ich zachovanie budúcim 
generáciám. Hrušovský hrad 
sa v rokoch 2013 a 2015 za-
pojil do celoslovenského kul-
túrneho podujatia Posolstvo 
piesní Slovensku a svetu pod 
vedením OZ Prílepčianka 
z Prílep, venovanému 1150. 
výročiu príchodu vieroz-
vestcov sv. Cyrila a Metoda 
na Veľkú Moravu.

 O záchranu hradu, jeho 
bezpečné sprístupnenie 

a obnovu sa usiluje z inicia-
tívy OZ LEUSTACH od roku 
2013 počas ôsmich sezón 
archeologického výskumu 
PAMARCH s.r.o.  Mgr. Róbert 
Daňo, PhD. (2013  2015). 
Z Katedry archeológie UKF 
Nitra  sa podarilo doc. Bie-
lichovi, PhD. (2018  2021) 
získať veľké množstvo hnu-
teľných archeologických 
nálezov.

Koniec slávy Hrušovského 
hradu, ktorý patril k hra-
dom Slovenska, kde sa vy-
striedalo množstvo rodov, 
panovníkov a majiteľov, 
prinieslo až protihabsbur-
ské povstanie v roku 1708, 
počas ktorého bol zničený 
vojskami cisárskeho generála 
Heistera údajne pri hľadaní 
rodinného pokladu Alžbety 
Rákocziovej. 

 
Anton Kaiser

Turistická atrakcia Tribeča
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Fotograf Imrich Finta zo Zlatých Moraviec sa už dlhé 
roky venuje umeleckej fotografii ako člen Fotoklubu Nit-
ra pri Krajskom osvetovom stredisku, výrobe modelov 
stredovekých hradov a grafickým vizualizáciám. 

 Autor pochádza zo sta-
rej generácie majstrov analó-
govej fotografie, ktorých diela 
sa rodili  v tmavej komore plné 
čistej krásy a farebnej kompo-
zície. V súčasnosti námety pre 
tvorbu nachádza v blízkych 
horách Tribeča, kde sa ukrý-
va množstvo neobjavených 
prírodných krás obohatených 
o architektonické skvosty stre-
dovekých hradov s tajomnou 
históriou našich predkov. Už 
v mladosti sa zaujímal o mo-
delárstvo a nové námety pre 
tvorbu oživili jeho záľubu 
prinavracať historickým pa-
miatkam pôvodný vzhľad.

„Osud ma zavial k mladým  
ľuďom odborníkom, ktorí sa 
odhodlali zachrániť zrúcaniny 
hradov. Pridal som sa k ním. 
Chcel som byť  trochu  uži-
točný v tomto ich  snažení,  tak 
som prisľúbil, že sa pokúsim 
urobiť model  hradu Gýmeš 
v 18. storočí. Ten som poznal 
najlepšie.  Vyrastal som len pár 
kilometrov od neho,  v Neve-
riciach.“ (Imrich Finta)

Prvým autorovým úspe-
chom v roku 2010 bolo uspo-
riadanie výstavy pod názvom 
Návraty do minulosti hradov 
v Mestskom múzeu v Zlatých 

Moravciach pri príležitosti 
celoeurópskeho podujatia 
Noc múzeí a galérií pre žia-
kov základných škôl. Súčas-
ťou výstavy bola prednáška 
o hradoch Tribeča a ukážka 
digitálnej rekonštrukcie hra-
dov a zámkov s podrobným 
návodom na zhotovenie ich 
plastických modelov. Žiaci 
mali možnosť zoznámiť sa aj 
s prvými plastickými dielami 
autora, Hrušovským hradom 
z 18. storočia a Živánskou ve-
žou zo 14. storočia. Autor pra-
coval v tom čase aj na Uhrov-
skom hrade krátko pred jeho 
dokončením. Obdivuhodné 

boli iluzórne fotografie nočné-
ho hradu Hrušov. V roku 2012 
sa žiaci zlatomoraveckých škôl 
mali možnosť  zoznámiť s mo-
delmi stredovekých pevností 
Tribeča pod názvom Zaují-
mavosti z hradov Matúšovho 
kráľovstva a bohatou históriou 
dejín z tohto obdobia. V roku 
2016 to bola prednáška o hra-
de Uhrovec s ukážkou jeho 
miniatúrnej výroby. Popri plas-
tickom stvárňovaní hradov sa 
autor venuje aj ich digitálnej 
rekonštrukcii a grafickým 
vizualizáciám, ktoré prezen-
toval na poslednej výstave 

v Topoľčiankach v roku 2022 
pod názvom Návraty do mi-
nulosti.

 „Pri výrobe modelov Hrušo-
va v 15.storočí, Hrušova v 13. 
storočí, Čierneho hradu v 13. 
storočí a Uhrovca v 13. storočí 
som už nemohol vytvoriť fo-
torekonštrukcie, lebo fotogra-
fie z toho obdobia neexistujú. 
Práve preto som začal, ako 
prvú fázu pri výrobe modelu 
používať grafickú vizualizá-
ciu pomocou počítačového 
programu Sketchup. K tomu je 
dôležité mať presne zamera-
ný pôdorys objektu a presné 
meračky. Takéto zobrazovanie 
je praktickejšie a rýchlejšie 
ako fotorekonštrukcie. Pri vý-
robe modelu hradu Oponice 
v 18.storočí, aj keď som mal 
fotografie, použil som tiež 
počítačovú grafiku. Modely 

vyrábam z kartónu, na ktorý 
vytváram dezény v počítači. 
Výroba modelu je  dlhodobý 
proces. Modely sú vyrobené 
v mierke 1:200“ (Imrich Finta).

Pri tejto zaujímavej práci, 
ktorá je spojená so štúdiom 
architektúry stredovekých 
pamiatok v dokumentárnej 
podobe, spoluprácu na-
chádza u historikov, ktorí sa 
podieľajú na záchrane archi-
tektonického dedičstva Nit-
rianskeho kraja. Najmä s Ing. 
arch. Martinom Bónom PhD. 
a etnografom Mgr. Petrom 
Horanským z tímu obnovy 
hradov, ktorým je vďačný za 
pomoc  pri realizácii výroby 
všetkých modelov.

                                                                                                                         
 
 

Anton Kaiser

Návraty do minulosti
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Netradičná výstava obrazov krasopisu Janky Budinskej 
pod názvom Krasopis v Slovenskej ornamentike bola 
slávnostne otvorená v piatok 6. októbra 2023 v priesto-
roch zasadacej miestnosti Kaštieľa Migazziovcov. Vý-
stava bola pre záujemcov sprístupnená počas celého 
októbra. 

Výstavu pripravilo Mestské 
stredisko kultúry a športu v Zla-
tých Moravciach v spolupráci 
s Miestnym odborom Matice 
slovenskej v Zlatých Moravciach.

Svoj talent tu prezentovala 
Janka Budinská (39) z Novej 
Bane. Išlo o jej úplne prvú vý-
stavu, na ktorej sme mohli vidieť 
napríklad rôzne krasopisy hym-
nických piesní, básní sloven-
ských autorov, ale aj ľudových 
múdrostí a slovenské symboly. 

„Hlavná myšlienka výstavy 
je, aby sme si pripomenuli 
naše korene, ľudové múdrosti, 

lásku k vlasti a túžbu po slobode 
zobrazené v slovenskom kraso-
pise, ktorý sa stáva v tejto dobe 
novodobým a zároveň znovu 
objaveným umením,“ povedala 
talentovaná Janka, ktorá sa kra-
sopisu venuje približne 24 rokov, 
no ako sama poznamenala, 
intenzívne na ňom pracuje od 
roku 2019.

„Túto výstavu som pripra-
vila preto, že som chcela byť 
nejakým spôsobom užitočná 
a prispieť aj do činnosti Matice 
slovenskej a celkovo nejako 
vstúpiť do povedomia národa 

a trošku ľudí prebudiť, aby si viac 
všímali slovenskú históriu,“ho-
vorí Janka. 

Súčasťou vernisáže bolo aj 
hudobné vystúpenie spevác-
keho súboru Zlatomoravčian-
ka. Výstava bola v priestoroch 
zasadacej miestnosti Kaštieľa 
Migazziovcov a trvala do 27. 
októbra 2023. Jej súčasťou bol 
aj workshop s ukážkami kraso-
pisu, ktorý sa uskutočnil v stredu 

11. októbra 2023 v Kaštieli Mi-
gazziovcov. 

„Ďakujem Mestskému stre-
disku kultúry a športu a odbo-
ru Matice slovenskej v Zlatých 
Moravciach, že mi umožnili 
zorganizovať moju prvú výsta-
vu. Ďakujem všetkým, ktorí ste 
prišli a vyjadrili mi obdiv a pod-
poru,“ povedala na záver Janka 
Budinská. 

Peter Klimant

Krasopis v Slovenskej ornamentike 

Piatok 6. októbra 2023 zaplnili Strednú odbornú školu 
obchodu a služieb v Zlatých Moravciach deviataci zák-
ladných škôl z okresu Zlaté Moravce. Konali sa tu totiž 
hneď dve zaujímavé súťaže. 

Tou prvou bola Olympiáda 
finančnej gramotnosti. Zúčast-
nilo sa jej dvanásť družstiev 
z ôsmich základných škôl. 
„Žiaci pracovali v dvojčlenných 
tímoch. Olympiáda spočívala 
vo vypracovaní testu z finanč-
nej gramotnosti a zábavnej 

aktivity,“ povedala učiteľka 
ekonomických predmetov 
Gabriela Ondrejmišková. Súčas-
ťou olympiády bola i náučná 
prednáška od regionálneho 
riaditeľa spoločnosti OVB Miloša 
Kováča. „Ja som veľmi rád, že  
v tejto škole s pánom riaditeľom 

Štefanom Halgašom dokážeme 
už niekoľko rokov spolupraco-
vať a pomáhať žiakom  zvládať 
otázky finančnej gramotnosti,“ 
povedal. Na prvom mieste 
v olympiáde skončila Základná 
škola Topoľčianky, nasledovala 
Základná škola Pribinova a Zá-
kladná škola Sľažany.  

Druhou súťažou, ktorá sa  
v škole konala, bola takzvaná 
Kreatívna palacinka. Aj tu bojo-
valo o prvenstvo hneď niekoľko 
základných škôl z okresu Zlaté 
Moravce. Konkrétne súťažilo 
šestnásť družstiev. Pripravovali 
palacinky rôzneho druhu a rôz-
nych chutí. Nad prácou žiakov 
dohliadal skúsený kuchár Daniel 
Melicherík z Bratislavy. „Žiakom 
som prišiel priblížiť zdravšiu vý-
živu. Nakoľko sa jednalo o súťaž 
v palacinkách, spravil som im 
zdravú variantu lievancov, kde 

sme použili zdravú špaldovú 
múku a namiesto vajíčok ba-
nán. Využili sme čerstvé ovocie 
a biely jogurt. Ďalej sme spravili 
žiakom krátke školenie na tému 
molekulárnej kuchyne,“ hovorí 
Melicherík. 

V súťaži Kreatívna palacinka 
najviac zabodovali žiaci Zá-
kladnej školy Mojmírova. Za 
nimi nasledovala Základná 
škola Skýcov a Základná škola 
Pribinova. 

Peter Klimant

Deň súťaží pre deviatakov na Strednej odbornej 
škole obchodu a služieb

Žiačky Základnej školy Mojmírova.
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Mesiac október sa pre nás neodmysliteľne spája s mi-
siami. Každoročne sa počas októbra realizujú okrem 
prezentácií a prednášok o misiách vo svete, aj misijné 
zbierky v kostoloch. 

Misijnú nedeľu slávia farnosti 
celého sveta, aj tie najchudob-
nejšie. Je to najstaršia a najväč-
šia akcia solidarity na celom 
svete. „Kráčajme po ceste 
s horiacim srdcom” (porov. Lk 
24, 1335). To je motto tohto-
ročnej Misijnej nedele, ktorá 
pozývala všetkých kresťanov, 
aby sa učili vzájomne zdieľať 
bohatstvo viery s nadšením. 

V nedeľu 22. októbra sa konala 
misijná zbierka. V tomto roku 
pre africkú krajinu Benin.

 Pri tejto príležitosti aj Farnosť 
Zlaté Moravce v spolupráci so 
ZŠ sv. Don Bosca zorganizovala 
vo štvrtok 19. októbra svätú 
omšu vo farskom Kostole sv. 
Michala Archanjela za účasti 
žiakov a učiteľov i farskej ro-
diny. Omšu celebroval riaditeľ 

Pápežských misijných diel 
Ivan Kňaze  spolu s pánom 
dekanom Petrom Štálnikom 
a hosťom z afrického Beninu, 
rektorom kňazského semi-
nára Ambroise Kinhoun. Ten 
napriek francúzštine dokázal 
vtiahnuť do svojho rozprávania 
malých i veľkých a priblížiť tak 
nielen život vo svojom rodnom 
Benine, ale i misijné poslanie 
Cirkvi ako takej. Omšu obohatili 
svojou hrou a spevom aj naši 
šikovní žiaci.

 V rámci misijnej aktivity sa 
žiaci, 18. októbra na sviatok 

svätého Lukáša, zapojili aj do 
modlitebnej iniciatívy pápež-
skej nadácie ACN. Celosveto-
vou ružencovou kampaňou sa 
chcú pripomenúť slová Panny 
Márie z Fatimy, že modlitba 
s dôverou dieťaťa môže sku-
točne zmeniť svet, poraziť zlo 
a priniesť pokoj.  V roku 2023 
sa zapojilo 795 673 detí  do 
modlitby ruženca, z toho 149 
556 na Slovensku a medzi nimi 
i žiaci našej školy.

 
Mgr. Alena Šlezingerová

Misijný mesiac na ZŠ sv. Don Bosca v Zlatých  
Moravciach

Vo štvrtok 19. októbra 2023 
prežili škôlkari v materskej 
škole príjemné popoludnie so 
starými rodičmi a rodičmi. Toto 
milé stretnutie sa uskutočnilo 
pri príležitosti mesiaca ÚCTY 
K STARŠÍM. Deti si  pripravili 
pozdrav vo forme tanca a básní.

Aj starí rodičia dostali mož-
nosť si zatancovať so svojimi 
vnúčatkami.  Ako darček za ich 
starostlivosť ich deti odmenili 
malým darčekom. Jesenné 

popoludnie pokračovalo šar-
kaniádou, kde sa deti poriadne 
zabavili a predviedli svoje šar-
kany v plnej paráde. 

Pani kuchárky pripravili pre 
všetkých ochutnávku škôlkar-
ských nátierok a teplý čaj. 

V takejto príjemnej jesennej 
atmosfére prebiehalo štvrtkové 
popoludnie v materskej škole.

 
MŠ Štúrova, 

Ivana Micheličová

Jesenné popoludnie v Materskej škole Štúrova 
pri príležitosti Úcty k starším
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V dňoch 8.-13.októbra 2023 piati učitelia cudzích jazy-
kov z Pribinky vycestovali na pracovnú cestu do Chorvát-
ska. Mobilita sa uskutočnila v rámci projektu Erasmus +  
European Games (Európske hry).

Partnerská škola Osnova sko-
la Janka Leskovara je situovaná 
v meste Pregrada v Chorvát-
sku. Stretli sme sa tam s na-
šimi projektovými partnermi 
z Turecka a Nemecka.

Učitelia majú prostredníc-
tvom tohto projektu spoznať 
prácu kolegov v zahraničí, rôz-
ne tradície, hry, športy, súťaže 
či ľudové tance v európskych 
krajinách. Pracovným jazykom 

bola predovšetkým angličtina, 
ale dorozumievali sme sa aj 
inými európskymi jazykmi.

Pracovný program sa za-
čal v pondelok 9. októbra 
2023. Ráno sme absolvovali 

prehliadku mesta a mest-
ského múzea. Tam sme spo-
znali históriu a kultúru mesta 
Pregrada. Presunuli sme sa 
do partnerskej školy, kde nás 
srdečne uvítali. Deti nám 
pripravili tanečné vystúpenie 
v ľudovom štýle a hru na 
harmonike. Vzhľadom na to, 
že témou projektu sú práve 
európske hry, žiaci si v trie-
dach pre nás pripravili ukážky 

tradičných chorvátskych hier. 
Keďže medzi európske hry ne-
odmysliteľne patria aj športy, 
venovali sme sa tejto téme aj 
na mobilite. Videli sme ukáž-
ku hodiny telesnej výchovy. 

Zapájali sme sa do športových 
aktivít v školskej telocvični aj 
vonku.

V utorok sme v škole diskuto-
vali na tému digitálne nástroje 
vo vzdelávaní, v ktorej sa všetci 
predstavitelia jednotlivých 
krajín mohli vyjadriť k tejto 
téme a porovnať vzdelávacie 
nástroje v jednotlivých eu-
rópskych krajinách. Vyskúšali 
sme si digitálne hry, ktoré si 
pre nás pripravila  chorvátska 
škola. Hry boli poučné, a čo je 
najdôležitejšie, realizovateľné 
aj v našom školskom prostredí. 
V popoludňajších hodinách 
sme navštívili mesto Krapina, 
ktoré je celosvetovo najzná-
mejšie miesto spojené s his-
tóriou neandertálcov. Našlo sa 
tam najviac pozostatkov nean-
dertálcov na svete. Pozreli sme 
si ich vo veľkom interaktívnom 
múzeu k tejto téme. Zaujímavý 
bol tiež vedecký park, ktorý 
je určený nielen pre žiakov 
a učiteľov, ale aj pre širokú ve-
rejnosť. Myšlienka vedeckého 
parku by sa určite ujala aj u nás 
a ak by aj nie, jednotlivé me-
tódy a hry použité v ňom aj 
na hodinách prírodopisných 
predmetov či na akciách školy.

V stredu sme prežili krásny, 
slnečný deň na Plitvických 
jazerách, ktoré nepochybne 
predstavujú jeden z najzná-
mejších symbolov Chorvátska.

Vo štvrtok sme navštívili 

hlavné mesto Chorvátska, 
Záhreb. Okrem prehliadky pa-
mätihodností sme si vyskúšali 
hry realizovateľné so žiakmi 
v mestskom prostredí, ako 
napríklad úniková hra.

Výsledky projektu sú skú-
senosti v rôznych oblastiach, 
napr. jazykové skúsenosti, 
kultúrne zážitky, skúsenosti 
s hraním, tvorivé a umelecké 
skúsenosti.

Ciele projektu, napr. výmena  
pedagogických skúseností 
a metodických postupov, 
tímová práca i nadviazanie 
nových kontaktov s učiteľmi 
partnerských krajín, boli na-
plnené.

Poďakovanie patrí všetkým, 
ktorí podali pomocnú ruku 
a pomohli pri organizácii 
mobility, hlavne  učiteľom 
a vedeniu školy.

Projekt bol financovaný 
s podporou Európskej komi-
sie. Tento článok reprezentuje 
výlučne názor autorky a ko-
misia a ani národná agentúra 
nezodpovedajú za akékoľvek 
použitie informácií obsiahnu-
tých v tomto článku.

 
PhDr. Gabriela Čásarová, PhD

Učitelia z Pribinky na pracovnej ceste v Chorvátsku
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 Naše športové aktivity v tomto roku pokračovali ďal-
šou úspešnou súťažou na pokračujúcich súťažiach Zá-
padoslovenského zväzu karate - ZsZK, ktorá sa nedávno 
uskutočnila priamo v domácich podmienkach v športo-
vej hale mesta Zlaté Moravce. 

S potešením môžeme ozná-
miť našu veľkú radosť z vy-
nikajúcej a nadštandardne 
zorganizovanej súťaže ako aj 
z počtu celkových pekných 
umiestnení, diplomov a me-
dailí zo súťaže doma, v Zlatých 
Moravciach. Získali sme 12 
ocenení v rôznych vekových 
kategóriách a súťažiach Kata 
(tzv. tieňový boj), Kumite (sú-
boj s protivníkom) a Kihonido 

(súťaže techník v pohybe pre 
začiatočníkov a mladších). 

Na súťaži v Zlatých Morav-
ciach sa prezentovalo 20 klu-
bov zo západného Slovenska, 
vyše 160 pretekárov vo vyše 
300 štartoch v jednotlivých 
disciplínach,  ako klub sme 
skončili v strede tabuľky 
úspešnosti na medailové 
alebo bodové pozície. 

Naše veľké poďakovanie za 

úspešnú organizáciu a pomoc 
pri organizácii súťaže patrí 
všetkým zainteresovaným 
a prispievateľom, mestu, 
rodičom, sponzorom ako aj 
našim členom klubu a súťa-
žiacim. Zároveň ďakujeme 
za podporu detí aj zabezpe-
čenie ich účasti na súťažiach 
nielen na poslednej súťaži 
doma v Zlatých Moravciach, 
ale počas celého predošlého 
roka a srdečne blahoželáme aj 
oceneným športovcom nášho 
klubu za všetky predošlé súťa-
že a prínos do činnosti klubu. 

Náš malý klub, ktorý zhru-
ba pred necelými 2 rokmi 
začal opakovane súťažiť vo 
zväzových súťažiach ZsZK, už 
za tú dobu dosiahol vyše 80 
popredných umiestnení, na 

čo sme všetci tréneri, členovia 
klubu, ako aj samotné deti 
a ich rodičia veľmi hrdí. 

Touto cestou by sme radi in-
formovali, že náš klub je stále 
otvorený aj novým členom 
zo zlatomoraveckého okolia, 
súčasťou ktorého môžu byť 
aj vaše deti alebo aj vy, bez 
rozdielu veku....trénujeme 
denne, v priestoroch CEN-
TRUM ŽITAVA, Hviezdoslavova 
ulica č.64, vchod z parkoviska, 
na poschodí, každý pracovný 
deň po 18:00 hod. 

 
Tešíme sa na ďalších cvičen-
cov.

 
...tréneri a členovia  

klubu Karate  
Zlaté Moravce

Zlatomoraveckí členovia klubu KARATE 
zorganizovali dňa 14. októbra súťaž klubov 
Západoslovenského zväzu karate
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Inzercia
 zMESTO  ZLATÉ  MORAVCE vyhlasuje v zmysle § 281 až 
288 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení 
neskorších predpisov obchodnú verejnú súťaž na odpredaj 
budovy so s.č. 3286 a pozemku pod ňou parcelu CKN č.p. 
2606/8 o výmere 501 m2 v areáli na Viničnej ulici v Zlatých 
Moravciach. Lehota na predkladanie ponúk končí dňa 
21.11.2023 o 13.00 hod. Bližšie informácie získate na úrad-
nej tabuli a webovej stránke Mesta Zlaté Moravce www.
zlatemoravce.eu, Mestský úrad; Predaj, prenájom,  prípadne 
na telefónnom č. 037/69 239 22.

 zMESTO  ZLATÉ  MORAVCE vyhlasuje v zmysle § 281 až 
288 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení 
neskorších predpisov opätovnú obchodnú verejnú súťaž 
č. 3 na odkúpenie pozemkov, ktoré sa nachádzajú v Zlatých 
Moravciach zapísané v celosti v LV mesta Zlaté Moravce 
č. 5417 a 3453, a to parcela KN registra „C“  číslo  2457/26 
o výmere 2874 m2 a parcela KN registra „C“  číslo  2458/111 
o výmere 125 m2. Lehota na predkladanie   ponúk končí 
dňa 21.11.2023 o 13.00 hod. Bližšie informácie získate na 
úradnej tabuli a webovej stránke Mesta Zlaté Moravce 
www.zlatemoravce.eu, Mestský úrad; Predaj, prenájom, 
prípadne na telefónnom č. 037/69 239 22.

F O L K L Ó R N Y  S Ú B O R  T R I B EČ

NA
VIANOČNÝCH

TRHOCH

9.DEC
2023 1700

SÁLA MSKŠ ZLATÉ MORAVCE
VSTUPNÉ DOBROVOĽNÉ
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Hľadáš si prácu a chceš si rozšíriť svoje zručnosti?  
Pracovať pre spoločnosť s dlhoročnou históriou a stabilnou pozíciu na trhu ?  

Tak hľadáme možno práve teba.  Do nášho tímu hľadáme nových kolegov/kolegyne. 
Voľné pracovné pozície v počte : 
❖ Obchodný zástupca –  1100€ brutto + Moderný, motivačne nastavený provízny 

systém bez horného ohraničenia 
❖ 1- Vedúci skladu – od 2000€ brutto 
❖ 1- Interný montážnik- od 1100€ brutto  
❖ 4- Šikovný pracovník, aj bez praxe do výroby okien – od 816€ do  1100 € brutto  

 
Staň sa súčasťou modernej spoločnosti, ktorá je popredným slovenským výrobcom plastových, 
hliníkových okien a dverí, fasád a zimných záhrad.  
Pracovať budeš na JEDNU SMENU a víkendy máš u nás VOĽNÉ !  
Dochádzkový bonus 50€.  
Po zapracovaní získaj benefit priveď nového kolegu – 100€.  
Tak čo pridáš sa k nám ?  
 
Kontaktovať nás môžeš aj telefonicky, ak si nie si istý, či je to práca pre Teba. Radi ti zodpovieme 
otázky a dohodneme sa na termíne pohovoru. 
 
Kontaktná osoba: Suchá Natália                                                                     ANEKO SK, a.s. 
Tel.:  0903 601 337                                                                                         Bernolákova 57  
Email: sucha@aneko.sk                                                                                  Zlaté Moravce, 953 01  
                                                           web: www.aneko.sk 
 
 
 
 
 
 
 

Bezplatné právne 
poradenstvo

Mesto Zlaté Moravce aj 
v mesiaci november za-
bezpečuje pre svojich oby-
vateľov bezplatné právne 
poradenstvo, a to v nasle-
dovných termínoch: 

 z 8. novembra 2023 
      streda o 15:00 hod.

 z 22. novembra 2023 
      streda o 15:00 hod.

v budove Mestského úra-
du v Zlatých Moravciach na 
Ul. 1. mája 2  na 1. poschodí 
– zasadacia miestnosť.

06/2023

V októbri nás 
navždy opustili títo 
Zlatomoravčania

Mária Bónová 
 vo veku 58 rokov
Cecília Borčinová 
 vo veku 80 rokov

Klára Fabišová 
 vo veku 90 rokov
Mária Havettová 
 vo veku 81 rokov

Barbora Hollá 
 vo veku 92 rokov
Anna Jakabová 
 vo veku 65 rokov

Eva Némová 
 vo veku 66 rokov
Ladislav Novosád 
 vo veku 79 rokov

Helena Solčianska 
 vo veku 81 rokov


